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Anotace
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Úvod

Tato práce se zabývá zobrazením Posledního soudu v českém románském umění

11. až 13. století. Představím příklady zobrazení Posledního soudu a jeho součástí,

především motivu Maiestas Domini neboli trůnícího Krista ve slávě, který bude v den

Posledního soudu soudit duše zemřelých, které vstanou z hrobů.

Tato práce si dává za cíl zmapovat tato vyobrazení v českém umění 11. až 13. století

a to především v knižní a nástěnné malbě. To proto, že obdobný soupis těchto vyobrazení

v českém románském umění chybí. Toto představení je psáno katalogovou formou, kdy

se jednotlivé vyobrazení snažím ikonograficky a historicky zařadit hlavně do kontextu

českého a potažmo i zahraničního umění té doby.

V první části je představena situace a vývoj české malby románského umění. Je zde

nastíněn vývoj, který začíná s rozvojem a šířením křesťanství v českých zemích. Knižní

malba se rozvíjela především v klášterních skriptoriích, kde byly psány a opisovány

křesťanské kodexy a rukopisy. Ty byly často velmi hojně iluminovány.

Rukopisy ve kterých se objevují náměty spojené s Posledním soudem a které zde

budou představeny, jsou Svatovítská apokalypsa s ikonograficky zajímavou titulní

miniaturou, Kodex Vyšehradský s Kristem v mandorle na foliu 9, Ostrovský žaltář

s Maiestas Domini na foliu 83r, De civitate dei se zobrazením Nebeského Jeruzaléma

a skupinou Čechů anebo Codex Gigas, který nemá v českých zemích analogii.

Nástěnná malba byla spjatá především se sakrálními prostory a jejich výzdobou.

Námětově souvisela se zasvěcením kostela. Pokud zde byl zobrazen Poslední soud či

Maiestas Domini byl vždy v apsidě. Pro výjevy z legend patronů kostela sloužily stěny

lodi, anebo byly připojeny pod Trůnícího Krista v apsidě. Takovým příkladem je kostel

sv. Jakuba Většího v Rovné u Stříbrné Skalice, kde je legenda sv. Jakuba v pásu pod

apoštoly.

Jak v knižní tak v nástěnné malbě k nám pronikaly vlivy z bavorské školy, a později

i školy salzburské a saské. Ve 13. století dochází k rozšíření byzantizujícího vlivu po celé

střední Evropě a to včetně českých zemí.
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V následující kapitole je popsána ikonografie Posledního soudu a jeho zobrazení

napříč stoletími. Je zde také představena kniha Zjevení, ze které motiv pochází. Budu se

zabývat rozebráním této knihy a různým zpracováním tohoto tématu a jak se kniha odráží

v malbě, a kde se naopak od textu malíř odchyluje. Tyto odchylky se objevují například

v komparzu, který je výjevu přítomný. Za všechny si můžeme uvést příklad kodexu De

civitate dei, kdy je Poslednímu soudu přítomna i skupina Čechů, což je velmi neobvyklé

a svědčí to o bohemizované představě Nebeského Jeruzaléma.

V dalších kapitolách jsou katalogovým způsobem představeny jednotlivé příklady

s tímto vyobrazením. Tyto díla jsou řazeny chronologicky Nejdříve díla knižní a následují

díla nástěnná. Vždy je představeno dílo samotné a následně je popsán a ikonograficky

rozebrán vždy jen výjev, který přímo souvisí s Posledním soudem.

Za nástěnnou malbu si uvedeme malby v rotundě Sv. Kateřiny ve Znojmě, kostele sv.

Jakuba v Rovné u Stříbrné Skalice. Malby ve sv. Jiří na Pražském hradě, fragmenty

trůnícího Krista v Dolních Chabrech či v Potvorově.

Práce si klade za cíl tyto příklady zařadit do vývoje českého umění, ikonograficky je

identifikovat, a následně zřetězit vývoj a změny v zobrazování Posledního soudu.
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Přehled literatury

Nejstarší prací pro nastínění vývoje románského malířství v Čechách, je třetí svazek

Dějin umění národa českého1 od Josefa Ferdinanda Lehnera z roku 1907. Na rozdíl od

Soupisu památek historických a uměleckých od různých historiků umění jako například

Zdeňka Wirtha, Karla Boromejského Mádla či Antonína Podlahy, který vycházel

v podstatě ve stejné době, nejedná se již o soupis památek, ale o pokus o sepsání

samotných dějin umění. Kniha je monografii, věnující se zmapování románského umění

na českém území.

Malířstvím se zabývá především třetí svazek vydaný v roce 1907, první dva jsou

věnovány hlavně architektuře. Jde ovšem teprve o počátek literatury k dějinám umění,

jak i sám Lehner zmiňuje v předmluvě. Dějiny umění jsou v tomto díle stále velmi

svázány s „obecnými dějinami“. Díky tomu, že se jedná o jednu z prvních publikací

o umění v Čechách, je Lehnerova terminologie nepřesná a vzájemně neprovázaná.

Příkladem může být označení „velechrám“ pro dnešní katedrálu sv. Víta, Václava

a Vojtěcha,2 Počátek románského umění klade Lehner již do 9. století a periodizaci

uzavírá koncem století dvanáctého.3

Sám autor považuje malířství za nejvyšší a nejoduševnělejší výtvarný druh. České

země jsou pro něj velkolepé muzeum umění. Jak již bylo řečeno, malířství je věnována

kapitola ve třetím svazku.4 Pro pochopení vývoje českého malířství, nastiňuje i situaci

v zahraničí. Následuje kapitola o nástěnném malířství a po ní malířství knižní.

I když se nejedná o dějiny umění v dnešním smyslu slova, Josef Ferdinand Lehner

byl jedním z těch, kteří položily základy tomuto oboru u nás a je otázkou, do jaké míry je

toto dílo základem děl následujících.

Další zásadní publikací, zpracovávající románské umění je první díl Dějepisu

výtvarného umění v Čechách,5 do kterého s kapitolou o malířství přispěl Antonín

Matějček. Publikace byla redigována Zdeňkem Wirthem.

1 Josef Ferdinand LEHNER: Dějiny umění národa českého III, Praha 1907.
2 Josef Ferdinand LEHNER: Dějiny umění národa českého I. Praha 1903.
3 LEHNER 1903, 10.
4 LEHNER 1907, 235–252.
5 Antonín MATĚJČEK: Malířství. In: Dějepis výtvarného umění v Čechách. Praha 1931. 60–83.
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Za zmínění stojí i Osmero knih o Praze a to zejména druhý díl s názvem Praha

románská: Praha, stavební a umělecký vývoj města6 z roku 1948, kde kapitolu o vývoji

malířství sepsal Jan Květ. V tomto druhém díle, je pojednáno o předrománské a románské

architektuře v Praze 9. – 13. století, tuto kapitolu sepsal Václav Mencl, následuje vývoj

románského sochařství, malířství a užitého řemesla od Jana Květa.

Titulem, který je velmi přínosný, je Románská nástěnná malba v Čechách a na

Moravě7 od Jiřího Mašína. V této práci Jiří Mašín představuje formou katalogu

nejvýznamnější dochované malby na českém a moravském území. Jednotlivé stavby jsou

zde chronologicky seřazeny. Mašín vždy stručně nastíní historii stavby a poté se věnuje

jednotlivým vyobrazením v daném kostele. Tato práce je velmi kvalitním zpracováním

nástěnné malby v Čechách, a byla hlavním východiskem pro zpracování kapitoly

nástěnné malby.

Mašínovi poznatky přebírá Anežka Merhautová a Dušan Třeštík, ti ho doplnili

a v roce 1983 vydali první syntetické zpracování románského umění v Čechách.

Publikace Románské umění v Čechách a na Moravě,8 je ucelenou publikací shrnující

vývoj románského umění na našem území. Autoři zahrnuli jak historický vývoj, tak

i vývoj všech druhů umění. Tato práce je přínosná k ucelenému pohledu na období

románského slohu. Kniha není členěna podle vývoje samostatných druhů umění, ale

vývoj představuje v uceleném textu, děleném na určitá historická období Českého státu.

Další přínosnou publikací je i první díl Dějin českého výtvarného umění9 pod vedením

Rudolfa Chadraby a Josefa Krásy. Zde je velmi důležitá stať od Jiřího Mašína

o románském malířství,10 kde je stručně nastíněný vývoj jak nástěnné tak knižní malby

a vyjmenovány nejdůležitější výjevy, i když je pravdou, že pokud se jedná o nástěnnou

malbu, jde spíše o jakýsi stručný souhrn jeho starší již zmiňované publikace s názvem

Románská nástěnná malba v Čechách a na Moravě,11 na kterou ostatně i na mnoha

místech odkazuje.

6 Jan KVĚT: Sochařství, malířství a umělecká řemesla. In: Praha románská: Praha, stavební a historický

[…]


s vazbami na české země jsou otázkou zahraničních importů.

Závěrem tedy nemůžeme tvrdit, že by jeden druh nevznikl bez druhého a nemohl by

samostatně fungovat Také, ale nelze tvrdit, že by se oba proudy vyvíjely samostatně

a zároveň se neovlivňovaly. Například ve spisu De civitate Dei spatřujeme kompozici

dělenou do pásů, která je velmi příznačná pro nástěnnou malbu. Naopak v malbách

v Hostivaři spatřujeme jistou inspiraci knižní malbou v Landgrafenpsalter.

I když je tedy knižní malba inovativnější v ohledu řešení kompozice, nelze sledovat

jen jeden či druhý proud bez toho, abychom nespatřovali inspiraci a analogii v tom

druhém.
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Obrazová příloha

Obr. 1 Gumpoldova legenda, titulní list, Kristus klade mučednickou korunu na hlavu sv.

Václava, před 1006, Wolfenbüttel, Landesbibliothek, sign. MS II.2 Aug.

Obr. 2 Postavy mladého krále a královny, před pol. 13. století.

Praha, Muzeum hlavního města Prahy, Dům č. p. 102/I na Starém městě
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Obr. 3 Povolání Přemysla na trůn, levá část, 1134. Znojmo, Rotunda sv. Kateřiny

Obr. 4 Vzorník Villarda de Honnecourt, fol. 18v, kolem 1230, Paříž, Bibliothèque Nationale,

sign. MS Fr 19093

75

Obr. 5 Výjev z apokalypsy, Žena v slunci oděná, po 1360. Karlštejn, kostel Panny Marie

Obr. 6 Výjev z apokalypsy, Žena letící na poušť, po 1360. Karlštejn, kostel Panny Marie
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Obr. 7 Kodex Vyšehradský, fol. 9v. Kristus v mandorle, kolem 1086, Praha, Národní knihovna,

sign. XIV A 13

Obr. 8 Svatovítská apokalypsa, fol. 1v, Úvodní miniatura, první polovina 11. století. Praha,

Kapitulní knihovna, sign. A 60/3,
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Obr. 9 Evangelistář abatyše Uty z Niederműnsteru, fol. 1v, personifikace cností v rozích výjevu.

1020, Mnichov, sign: Clm. 13601

Obr. 10 Kodex vyšehradský, fol. 43v, Mrtví vstávající z hrobu, kolem 1086, Praha, Národní

knihovna, sign. XIV A 13
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Obr. 11 Kodex Vyšehradský, fol. 9v. Kristus v mandorle, kolem 1086, Praha, Národní knihovna,

sign. XIV A 13

Obr. 12 Ostrovský žaltář, fol. 83r, Maiestas Domini, přelom 12. - 13. století, Praha, Archiv

Pražského hradu, fond Knihovna Metropolitní kapituly, sign. A 57
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Obr. 13 Ostrovský žaltář, fol. 10v, Panna Marie s Kristem, přelom 12. - 13. století, Praha,

Archiv Pražského hradu, fond Knihovna Metropolitní kapituly, sign. A 57

Obr. 14 Ostrovský žaltář, fol. 39v, Ukřižování, přelom 12. - 13. století, Praha, Archiv Pražského

hradu, fond Knihovna Metropolitní kapituly, sign. A 57
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Obr. 15 De civitate Dei, fol. 1v. Nebeský Jeruzalém, přelom 12. a 13. století, Praha, Archiv

Pražského hradu, fond Knihovna Metropolotní kapituly, sign. A 7

Obr. 16 Codex Gigas, fol. 290r, Ďábel, první třetina 13. století, Stockholm, Kungliga biblioteket,

sign A 148
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Obr. 17 Codex Gigas, fol. 289v, Nebeský Jeruzalém, první třetina 13. století, Stockholm,

Kungliga biblioteket, sign A 148

Obr. 18 Maiestas Domini, 1134. Znojmo, Rotunda sv. Kateřiny, pohled z hlavní lodi

Obr. 19 Akvarel Mořice Trappa, Maiestas Domini, 1861, Znojmo, Jihomoravské muzeum
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Obr. 20 Poslední soud, třetí čtvrtina 12. století. Albrechtice nad Vltavou, kostel sv. Petra a

Pavla, pohled z hlavní lodi

Obr. 21 Maiestas Domini, 1061. Burgfelden, Michaelskirche,
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Obr. 22 Maiestas Domini, poslední čtvrtina 12. století. Rovná u Stříbrné Skalice, kostel sv.

Jakuba, pohled do apsidy

Obr. 23 Rovná u Stříbrné Skalice, kostel sv. Jakuba, poslední čtvrtina 12. století, pohled na jižní

stěnu s malovanou drapérií
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Obr. 24 Poslední soud, detail anděla nesoucího mandorlu, poslední čtvrtina 12. století

Rovná u Stříbrné Skalice, kostel sv. Jakuba

Obr. 25 Nebeský Jeruzalém, 1142. Praha, kostel sv. Jiří na Pražském hradě, chór křížové

klenby
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Obr. 26 Maiestas Domini, 1142. Praha, kostel sv. Jiří na Pražském hradě, apsida kaple Panny

Marie

Obr. 27Poslední soud 1230-1240, Praha Dolní Chabry, kostel Stětí sv. Jana Křtitele, , pohled do

apsidy
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Obr. 28 Maiestas Domini, 1230–1250. Potvorov, kostel sv. Mikuláše, pohled do apsidy

Obr. 29 Maiestas Domini, 11. století. Stará Boleslav, kostel sv. Klimenta,

pohled do apsidy
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Obr. 31 Landgrafenpsalter, Trůn Boží milosti, 1211–1213, Stuttgart, Württembergische

Landesbibliothek, sign. HB II 24

Obr. 30 Praha – Trůn Boží milosti, detail, kolem 1300. Hostivař,

kostel Stětí sv. Jana Křtitele
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