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Předložená práce je zaměřena na ikonografii Posledního soudu v českém

románském umění. Jde o téma, které nikdo doposud takto komplexně

nezpracoval, je tedy legitimní. První verzi práce jsem odmítl z důvodů odborných

i jazykových. Bohužel musím hned úvodem mého vyjádření konstatovat, že

jazyková stránka práce je velkou slabinou autorky(myšlenkové a větné vazby?,

gramatika – viz např. s. 16 iluminátorské dílny se rozvíjeli místo rozvíjely), jak je

to zřejmé již v samotném úvodu předložené práce, což snižuje její úroveň i

odborných pasážích, a to je škoda. Bohužel dost chyb se vyskytuje v názvech

zejména zahraničních lokalit.

Práce je rozumně strukturována. V úvodu práce se autorka práce pokouší o

kritický přehled literatury a některé publikace ji tam prostě chybí (např.

Romanik in Böhmen..., Prahou středověku, články o knižní malbě od Jana Květa

a Josefa Krásy, Katalog výstavy Evropa kolem roku 1000 atd.). Za poněkud

zbytečnou z hlediska zaměření práce považuji přehledovou kapitolu o vývoji

románské malby v Čechách, v níž se navíc autorka práce dopustila mnoha

zjednodušení. Za nejvíce propracovanou považuji kapitolu věnovanou

ikonografii Posledního soudu. Ale i zde se opustila autorka práce několika

zjednodušení a omylů.

Dobrou schopnost uměleckohistorického popisu prokázala autorka práce

v katalogu památek s námětem Posledního soudu. Ale ani tady se nevyvarovala

chyb.

Poznámky:

Název práce: dodatečně jsem si uvědomil, že je tak trochu zavádějící, neboť

autorka by se měla věnovat i jiným oborům výtvarné činnosti než malbě, tedy

také plastice a uměleckému řemeslu

s. 15 – co to je nové umění a tvrzení, že umění sloužilo církvi je velmi naivní

- forma rozhodně není nadsazená a deformovaná, umělec pracuje s jiným

modelem perspektivy hieratická).

- malba se nemůže abstrahovat????

- přeci i ve starším období vznikali kvalitní iluminované rukopisy?? Viz např. tzv.

Rossanský kodex a byzantské rukopisy

s. 16 – značně myšlenkově neurovnaná je pasáž o školách knižní malby v době

vlády Karla Velikého, s nejasným psaním velkých a malých písmen v názvech

- pojem výrobce je strašný, snad tvůrce, a není pravda, že cášská škola byla

nekvalitní, co je to kvalitní rukopis??

....na tradici karolinské a otonské renesance

...v čem se románské malířství inspirovalo v antice....?

Bible není liturgický rukopis

s. 17, -nutno uvádět uložení rukopisů (Gumpoldova Legenda

...nemůže se klanět k nohám, ale snad klečí či je spíše v hluboké proskynezi před

sv. Václavem,

s. 18, nikoliv ostrý, ale lámaný styl

nikoliv písařské škole u Sv. Emmerama, ale iluminátorské

- nejde o přímý vliv byzantského umění, ale o zprostředkovaný

s. 19 – byzantský styl nezpůsobil ostré zalomení linie, pouze ho ovlivnil

-legenda Aurea byla sepsána až kolem roku 1260, je tedy pro románskou malbu

těžko využitelná, ale máme i jiná legendy

s. 23 – chybí mi odkazy na příslušná díla sv. Augustina a Origény

- proč zmínka o Milíčově spisu Antikrist, nemá s románskými cykly žádnou

souvislost, zde měla autorka zmínit Chytilovu práci Antikrist v naukách a umění

středověku

-s. 24 – u citátů z prorockých knih i evangelií chybí odkazy na jednotlivé verše

s. 40- Kodex Gigas je tzv. Codex mixtum. Vůbec se v práci nedovídáme k jakému

textu se v rukopise se iluminace vztahují, proč poukaz na knihu Zjevení, navíc

s malým „z“ před popisem iluminace? Nejprve autorka práce tvrdí, že je zde

obraz pekla a následně zmiňuje i Nebeský Jeruzalém

-co je to za nesmysl, že v Čechách neexistovala církevní organizace – co kláštery a

založení biskupství Pražského

s. 43 – při restaurování, nikoliv restauraci

s. 65 – v jakém kostele sv. Jakuba Většího, kde?

V předložené práci jsem shledal celou řadu omylů a zjednodušení a po určitém

váhání předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhájení

V Praze, dne 25.7.2016 Prof. PhDr. Ing Jan Royt, PhD. DSc